
www.sharghdaily.com  شنبه۲
۲۱ مهر ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۹۴۶

ناترازی هاستکارشناسی برای حل دولت پذیرای طرح های عارف:
محمدرضــا عارف با بیان اینکه باید از 
بیان ســخنان شــعاری پرهیز کرد، گفت: 
مسیر پیشرفت کشــور جز با همدلی بین 
مردم و مســئولان و ارجح دانستن منافع 
ملی بر منافع شخصی امکان پذیر نیست.

محمدرضا عــارف در دیدار جمعی از 
اعضای فراکســیون امید مجلس دهم با 
تأکید بر اینکه باید از بیان سخنان شعاری 
پرهیز کرد، گفت: دولت چهاردهم پذیرای 
طرح های کارشناسی شــده بــا توجه به 
منابع کشــور برای حل ناترازی ها به ویژه 
ناترازی هــا در حوزه انرژی اســت. بنا بر 
روایت ایرنا، عارف فراکسیون امید مجلس 
دهم را یکی از منظم ترین فراکسیون های 
مجالــس ایران برشــمرد و عنــوان کرد: 
تشــکیل جلســات منظم فراکسیون امید 
بعــد از اتمام دوره مجلس دهم نشــان 
از ظرفیت بســیار مناســب اعضــای این 
فراکســیون بــرای ارائــه مشــورت های 
کارشناســی بــه مســئولان دارد. وی بر 
لزوم احصــای چالش های مهم کشــور 
و ارائــه راهکار برای حــل این چالش ها 
از ســوی اعضای فراکســیون امید تأکید 
و خاطرنشــان کــرد: فضایی کــه بعد از 
انتخابــات ریاســت جمهوری در کشــور 
حاکم شد، با رویکرد همدلی و هم گرایی 
برای حل مشکلات کشــور است. معاون 
اول رئیس جمهــور ادامــه داد: به همین 
دلیل می طلبد که همه دلســوزان با مبنا 
قراردادن منافع ملی، مســئولان را برای 
رســیدن به اهداف اسناد بالادستی کمک 
کننــد و در این بیــن ارائه مشــورت های 
کارشناســانه از سوی همه صاحب نظران 
از جمله اعضای فراکسیون امید مجلس 
دهم می تواند کارســاز باشــد. وی تأکید 
کرد: دولــت چهاردهم پذیرای طرح های 
کارشناسی شــده با توجه به منابع کشور 
برای حــل ناترازی ها به ویژه ناترازی ها در 
حوزه انرژی اســت. در ابتــدای این دیدار 
تعدادی از اعضای فراکسیون امید به بیان 
دغدغه های خــود در ارتباط با وضعیت 

کشور پرداختند.

برطرف می کندآسیب ها و نگرانی های کشور را انسداد مرزها بسیاری از نماینده ولی فقیه در سپاه:
عبداالله حاجی صادقــی ضمن بازدید 
از کارگاه های طرح انســداد مرزی جنوب 
شــرق   اظهار کــرد: امروز شــاهد جلوه 
جدیدی از جهاد نیروی زمینی هستیم که 
اقدام زیبنده دیوارکشی مرزهاست که کار 
زیرســاختی و مبنایی است که بسیاری از 
آســیب ها و نگرانی های کشور را برطرف، 
تردد دشمن را محدود و کنترل و بسیاری 
مســائل اخلاقی، روحــی و روانی را حل 

می کند و اقدامی مهم است.
در جمــع  عبــداالله حاجی صادقــی 
رزمندگان نیروی زمینی ســپاه در مناطق 
مــرزی جنوب شــرق از کارگاه های طرح 
انســداد مرزی بازدید و اظهار کرد: حامل 
تقدیر و ســلام رهبری انقلاب اســلامی 
به شــما رزمنــدگان نیروی زمینی ســپاه 
هســتم. بنا بر روایت ایلنا، وی افزود: خدا 
را برای نعمت رهبری هدایتگر و بی نظیر 
و نیز نعمت ســپاه و بسیج شاکریم. سپاه 
پاســداران به معنای حقیقی تأمین کننده 
امنیت و عامل خدمت رسانی است. نیروی 
زمینی با فرماندهی سردار پاکپور عملکرد 
فوق العــاده ای دارد و در دفاع از انقلاب، 
مبــارزه بــا ضدانقلاب و خدمت رســانی 
به مردم در زمان هــای مختلف عملکرد 
خوبی داشته است. خدمات نیروی زمینی 
را در زمان کرونا، ســیل و زلزله فراموش 
نکرده ایــم. حاجی صادقــی ادامــه داد: 
امروز شاهد جلوه جدیدی از جهاد نیروی 
زمینی هستیم که اقدام زیبنده دیوارکشی 
مرزهاســت که کار زیرســاختی و مبنایی 
است که بسیاری از آسیب ها و نگرانی های 
کشور را برطرف، تردد دشمن را محدود و 
کنترل و بسیاری مسائل اخلاقی، روحی و 
روانی را حل می کند و اقدامی مهم است. 
وی تأکید کرد: مردم بدانند این کار آســان 
نیست. شــاید صرفا شــاهد کشیده شدن 
دیواری باشــیم، اما اینکــه چگونه و چه 
مراحلی باید گذرانده شــود، کجا ساخته 
شــود، با چه قالبی درست شود و چگونه 
منتقل شــود، کاری اســت که جز از یک 
مجموعه نیروی انســانی جهادگر و الهی 
بــا اراده های الهــی برنمی آیــد. نماینده 
ولی فقیه در ســپاه گفــت: بزرگ ترین کار 
انقلاب اسلامی پرورش انسان های بااراده، 
باقدرت و با عزم راســخ است که کارهای 

جهادی را باقدرت انجام می دهند. 

گزارش «شرق» از اولین مانور مشترک ایران و عمان
پالس موازنه ساز

امیــر ســرتیپ «کیومرث حیــدری»، فرمانــده نیــروی زمینی ارتش 
جمهوری اســلامی ایران، روز چهارشــنبه هفته گذشته در رأس یک 
هیئت عالی رتبه نظامی وارد مســقط شــد و در پایگاه هوایی الســیب مورد 
استقبال همتای عمانی خود، سرلشکر «مطر بن سالم البلوشی» قرار گرفت. 
به نوشته ایسنا، هیئت اعزامی از نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
در مراسم پایانی نخســتین رزمایش زمینی «شاهین های کوهستان ۱» که در 
روزهای گذشــته بین نیروهای زمینی ایران و عمان در منطقه «جبل الاخضر» 

اجرا شد، شرکت کردند.
امیر حیدری با اشــاره به نخستین رزمایش مشترک و مرکب نیروی زمینی 
ارتش جمهوری اســلامی ایران و ارتش عمان که با حضور نیروهای واکنش 
ســریع دو کشــور در عمان برگزار شــد، به اهداف این مانور مشترک اشاره و 
عنــوان کرد «بنا بر درخواســت و دعوت ارتش عمان مبنــی بر برگزاری یک 
رزمایش ضد تروریســتی، نخستین رزمایش مشــترک و مرکب نیروی زمینی 
ارتش جمهوری اســلامی ایران و کشــور عمان با رویکرد مقابله با تروریسم 
منطقه، ایجاد امنیت پایدار، جنگ شهری و تبادل و انتقال تجربیات دو کشور 
به صورت تاکتیک های روزانه و شبانه در کشور عمان اجرا شد». این فرمانده 
ارشــد کشورمان ضمن بیان اینکه جمهوری اســلامی ایران قادر به برگزاری 
رزمایش های مشــترک با کشورهای دوست و همسایه است، متذکر شد: «این 
رزمایش در دو روز و با حضور یگان های واکنش ســریع و نیروی مخصوص 
تیپ ۶۵ نزاجا و با پشــتیبانی نیروی هوایی و پلیس کشور عمان در خاک این 

کشور برگزار شد».
گفتنی است در روزهای سه شــنبه و چهارشنبه گذشته رزمایش مشترک 
امداد و نجات دریایی میان نیروهای دریایی جمهوری اسلامی ایران و عمان 
بر  اســاس طرح های عملیاتی دریاپایه به میزبانی نیــروی دریایی عمان و با 
مشــارکت شــناورهای رزمی نیروی دریایی ارتش جمهوری اســلامی ایران 
و ســپاه پاســداران و یگان های رزمی ســطحی و پروازی نیروی دریایی این 
کشــور در محدوده آب های شــمال اقیانوس هند و تنگه هرمز برگزار شــد. 
بر اســاس گزارش پایگاه اطلاع رســانی ارتش جمهوری اســلامی ایران، این 
رزمایش بــه  منظور ارتقای آمادگــی رزمی و اجرای توافقــات به عمل آمده 
مرتبط با سناریوهای امنیت دریایی در کمیسیون های مشترک دوستی نظامی 
جمهوری اســلامی ایران و عمان با مشارکت ناوشکن تمام ایرانی جماران و 
ناو موشــک انداز زره نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران و دو شناور 
رزمی نیروی دریایی سپاه پاســداران و همچنین یگان های سطحی و پروازی 
نیروهای دریایی این کشــور با برگزاری عملیات های مشــترک برنامه امداد و 
نجات، گشــت بالگرد، کنترل و گشــت منطقه، اعزام غواص، افراشتن پرچم 
و اعزام قایق برگزار شــد. حضور اثرگذار ناوشــکن تمام ایرانی جماران و ناو 
موشــک انداز تمام ایرانی زره در کنار دیگر واحدهای رزمی ســطحی نیروی 
دریایی ســپاه پاســداران در این رزمایش، جلوه زیبایی از خودکفایی ملی در 

حوزه تجهیزات دفاع دریایی را به نمایش گذاشت.

 مانور در میانه بحران 
با توجه به آنچه عنوان شــد، علی لقمانی در گفت وگویی که با «شــرق» 
درباره بررســی اولین مانور مشــترک ارتش جمهوری اسلامی ایران و ارتش 
عمان داشــت، بر این باور اســت که «پیش و بیش از آنکه مکان و محدوده 
این رزمایش محل توجه باشــد، باید به بــازه زمانی آن توجه کرد»؛ چرا که از 
منظر این تحلیلگر ارشــد حوزه خاورمیانه، «در میانه های جنگ اســرائیل با 
فلســطینی ها در نوار غزه و همچنین تنش و درگیری با نیروهای حزب االله در 
لبنان، این رزمایش مشــترک با یکی از کلیدی ترین همسایه های حوزه خلیج 
فــارس حکایت از آن دارد که توان مانور نظامــی و دفاعی ارتش جمهوری 
اســلامی ایــران به عنوان یکــی از دو بــازوی اصلی تدافعی کشــور در کنار 
ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی می تواند ســناریوی بازدارندگی را به شکل 
چشــمگیری اجرا کند». با چنین خوانشــی، مفســر حوزه غرب آسیا، «اولین 
مانور مشــترک ایران و عمان را یک پالس مبارزه موازنه ساز در برابر تهدیدات 

اسرائیل توصیف می کند».
از سوی دیگر، لقمانی با تغییر زاویه نگاه خود بادآور می شود: «عمان هم 
در میانه های بحران خاورمیانه ســعی دارد در کنار سیاســت خارجی فعال، 
میانجیگرایانه و هوشمند برای کنترل و محدود کردن هر چه بیشتر بحران در 
غرب آسیا، دیپلماسی نظامی، دفاعی و امنیتی خود را هم به شکل هم زمان 
با بازیگران منطقه توســعه دهد. از  این رو مسقط به موازات تقویت مناسب 
حســنه خود با دیگر کشورهای حاشــیه خلیج فارس سعی خواهد کرد  ذیل 
رزمایش های مشــترک با جمهوری اســلامی ایران به عنوان یکی از بازیگران 

کلیدی خاورمیانه، توازن امنیتی پیرامونی خود را ارتقا دهد».
در ادامــه ارزیابی های لقمانی، او به نکته ای بســیار کلیدی اشــاره دارد 
و در ایــن زمینه صریــح می کند: «ارتش و دیگر نهادهــای نظامی جمهوری 
اسلامی ایران باید به شکل مداوم، دقیق و جدی دیپلماسی دفاعی و امنیتی 
منطقه ای و پیرامونی را در دستور کار قرار دهند تا روندی تعریف شود» که به 
بــاور او «عملا دکترین نظامی، دفاعی و امنیتی ایران در قالب امنیت جمعی 
و دفاع منطقه ای تعریف شود. به این معنا که امنیت و دفاع ایران به معنای 
امنیت و دفاع کل کشــورهای منطقه باشد» و این گونه از دید تحلیلگر ارشد 
مســائل خاورمیانه، «پروژه ایران هراســی اسرائیل و ترســیم چهره ناامن ساز 
ایران در منطقه به بن بســت خواهد رســید». ضمن آنکه لقمانی،  شکســت 
تلاش های تل آویو و واشــنگتن برای اجماع منطقــه ای علیه ایران و انزوای 
تهــران پس از حمله هفتم اکتبر را هم یادآور می شــود . این کارشــناس در 
واکاوی و تحلیل لایه های عمیق تر نخستین رزمایش مشترک ارتش جمهوری 
اســلامی ایران و ارتش عمان، موضوع ناتوی عربی یا ناتوی عربی - عبری را 
نیــز پیش می کشــد و در پایان گفته هایش خاطرنشــان می کند: «اگر دکترین 
نظامی، دفاعی و امنیتی جمهوری اســلامی ایران در قالب امنیت جمعی و 
دفــاع منطقه ای با نقش آفرینی تمام بازیگران پیرامونی ایران تعریف و پیش 
برده شــود، کلان پروژه ناتوی عربی در قالب شکل گیری یک ارتش مشترک از 
کشورهای شــورای همکاری خلیج فارس یا ناتوی عربی-عبری، ذیل ایجاد 
نیروهای واحد از کشورهای عربی خاورمیانه و اسرائیل به منظور مواجهه با 

تهران ناکام خواهد ماند».

رئیس جمهوری در سفر به ترکمنستان برای نخستین بار در پایتخت این کشور با پوتین دیدار کرد

حاشیه داغ عشق آباد

اخبار گزارش

سیـاستسیـاست

 توسعه همکاری های مشترک بین ایران و روسیه
مسعود پزشکیان در دیدار با «ولادیمیر پوتین»، رئیس جمهوری 
فدراســیون روسیه، با تأکید بر توســعه همکاری های مشترک بین 
دو کشــور گفت: ارتباط  ما با روســیه صمیمانه و  راهبردی است. 
رئیس جمهور با ابراز خرســندی از فرصــت دیدار با همتای روس 
خــود گفت:  از نظر اقتصــادی و فرهنگی ارتباطات مــا روز به روز 
تقویت شــده و قوی تر می شــود. روند رو به رشــد همکاری های 
ایران و روســیه با توجه به اراده رهبران عالی دو کشور به ضرورت 
تقویت این ارتباطات، باید تسریع شود. پزشکیان با بیان اینکه ایران 
و روســیه ظرفیت های متقابل و مکمل خوبــی دارند و می توانند 
بــه یکدیگر کمک کنند، افزود: مواضع مــا در دنیا خیلی نزدیک تر 
از دیگــران به یکدیگر اســت. رئیس جمهــور با ابــراز امیدواری 
درباره تســریع در امضای ســند راهبردی مشارکت ایران و روسیه، 
بر توســعه همکاری های فی مابین تأکید و اظهار کرد: امیدوارم در 
جریان حضور در اجلاس بریکس در روسیه، این معاهده را نهایی 
کنیم. پزشــکیان با اشاره به وضعیت بحرانی منطقه تصریح کرد: 
رژیم صهیونیســتی هیچ  چارچوب حقوقی و انســانی بین المللی 
را رعایت نمی کند و شــرایط در منطقه بحرانی اســت.  کشورهای 
اروپایی و آمریکا نمی خواهند ارتباطات کشورهای منطقه در زمینه 
آرامی ادامه یابد. رئیس جمهور روسیه نیز در این دیدار ضمن ابراز 
خرسندی از این گفت وگو اظهار کرد: همکاری های دو  کشور برای 
ما اولویت بالایی دارد و توســعه روابــط و افزایش حجم تجارت 
میان دو طرف خیلی خوب در حال انجام اســت. ولادیمیر پوتین 
ضمن دعوت از رئیس جمهوری اســلامی ایران برای شــرکت در 
اجــلاس بریکس و برگزاری نشســت مشــترک دوجانبه گفت: ما 
به طور مشترک در سطح بین المللی همکاری می کنیم و ارزیابی ها 
و رویکردهای جهانی ما یکســان است. در گزارشی که اسپوتنیک 
از این دیدار منتشــر کرده، آمده اســت: پوتین در دیدار با  مســعود 
پزشکیان ، رئیس جمهوری اســلامی ایران، در عشق آباد گفت: در 
سال جاری شاهد افزایش حجم مبادلات تجاری و روند خوب آن 
هســتیم، اگرچه هنوز با افتی که سال پیش داشت، به حالت قبل 
بازنگشته اســت، اما روند کلی خوب است. پوتین همچنین گفت: 
مســکو و تهران فعالانه در عرصه بین المللی با یکدیگر همکاری 
می کنند و غالبا در زمینه ارزیابی های خود درباره رویدادهای جهان 
اتفاق نظــر دارند. در این دیدار پوتین همچنین از پزشــکیان برای 
سفر رسمی به روســیه دعوت کرد که رئیس جمهور ایران ضمن 
قدردانــی، این دعوت را پذیرفت. در ادامــه دیدارهای دوجانبه در 
ترکمنستان، مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری اسلامی ایران، در 
دیدار با«قربانقلی بردی محمداف»، با اشاره به اشتراکات فرهنگی 
بین دو کشــور بر ضرورت توســعه تعاملات فرهنگی ، سیاســی و 
اقتصادی فی مابین تأکید کرد. پزشــکیان با اشــاره به دیدار خود با 
رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش از این سفر و ابلاغ سلام ایشان به 
رهبر ملی ترکمنستان خاطرنشان کرد: رهبر انقلاب اسلامی ایران 
عمیقا فرهنگ شناس و فرهنگ دوست هستند و شناخت کاملی از 
«مختومقلی فراغی» شــاعر شهیر ترکمن دارند و معتقدند که دو 
ملت ایران و ترکمنســتان علاوه بر همسایگی، خویشاوند یکدیگر 
نیز هستند. رئیس جمهور برگزاری سیصدمین سالگرد «مختومقلی 
فراغی» را اقدامی در امتداد وحدت آفرینی در ســطح بین المللی 
دانست و گفت: پیام امروز این سمینار و اشعار این شاعر بزرگ مبنی 

بر وحدت، انسجام و برادری، نشان از روح بلند ایشان دارد.
«قربانقلی بــردی محمداف»، رهبر ملــی و رئیس مصلحت 
خلق ترکمنســتان  نیز در این دیدار ضمن تقدیر از حضور پزشکیان 
در مراسم سیصدمین ســالگرد «مختومقلی فراغی» گفت: از این 
فرصت اســتفاده می کنم و از جناب عالی درخواســت می کنم که 
ســلام  گرم و آرزوهای نیک بنده را به رهبر معظم انقلاب اسلامی 
ایران برســانید. بردی محمداف با اشاره به اشتراکات بین دو کشور 
افزود: به کشــور بــرادر خود خوش آمدید و امیــدوارم حوزه های 
فرهنگی بین ما و شما گسترش یابد. همچنین بابت مشارکت شما 

در همایش امروز و ارائه سخنرانی مهم تان تشکر می کنم.
رئیس مصلحت خلق ترکمنســتان با اشاره به سفر اخیر خود 
به ایران گفت: ما درصدد تعمیق روابط با همســایگان هســتیم و 

کمیســیون همکاری های مشــترک در این مــدت عملکرد خوبی 
داشــته اســت. امیدوارم در بحث اقتصادی نیز شــاهد توســعه 

همکاری های فی مابین باشیم.

 امروز در دنیا نیاز به صلح و برادری داریم
مسعود پزشکیان همچنین ظهر دیروز در ادامه برنامه های سفر 
به ترکمنستان، در دیدار با «سردار بردی محمداف»، رئیس جمهور 
این کشــور، با تأکید بر اینکه امروز در دنیا نیــاز به صلح و برادری 
داریــم، تصریح کرد: ما باید در منطقــه با محبت و برادری زندگی 
کنیم و ارتباطات فی مابین را توسعه دهیم. رئیس جمهور با اشاره 
به سیاســت اصولی جمهوری اســلامی ایران و نیــز تأکید مقام 
معظم رهبری مبنی بر توســعه ارتباطات با همسایگان و از جمله 
ترکمنســتان گفت: ما همســایه بوده و مرز مشترک طولانی داریم 
و علاوه بر همســایگی، خویشاوند نیز هستیم. پزشکیان با اشاره به 
برگزاری آیین بزرگداشت سیصدمین سالگرد «مختومقلی فراغی» 
در سطح بین المللی خاطرنشــان کرد: امروز شاهد برگزاری بسیار 
خوب ایــن همایش بودیم و پیام آن برای منطقه و جهان بســیار 

ارزشمند و پرمحتوا بود.
ســردار بردی محمداف، رئیس جمهور ترکمنســتان نیز در این 
دیــدار ضمن خوشــامدگویی و تقدیر از حضور پزشــکیان در آیین 
گرامیداشت ســیصدمین ســالگرد «مختومقلی فراغی» گفت: از 
جناب عالی تشــکر می کنیم که دعوت ما را پذیرفته و در همایش 
شــرکت کردید. وی ســخنرانی رئیس جمهور کشــورمان در این 
مراسم را ارزشــمند توصیف و تصریح کرد: امروز سخنرانی بسیار 
پرمحتوایــی ارائه کردیــد. در ادامه این دیــدار طرفین بر ضرورت 

توسعه همکاری های فرهنگی، اقتصادی و سیاسی تأکید کردند.

 دعوت از رئیس جمهور ازبکستان برای سفر به تهران
مسعود پزشــکیان همچنین در جریان سفر به ترکمنستان، در 
دیدار «شــوکت میرضیایف»، رئیس جمهور ازبکستان، بر ضرورت 
برگزاری نشســت کمیسیون مشــترک همکاری های اقتصادی دو 
کشــور تأکید کرد. رئیس جمهور با اشــاره به آمادگــی ایران برای 
توســعه همه جانبه همکاری ها با ازبکســتان خاطرنشان کرد: ما 
می توانیم در زمینه های علمی، صنعتی و فرهنگی همکاری های 

خود را توسعه دهیم.
پزشــکیان ضمن دعوت از رئیس جمهور ازبکستان برای سفر 
بــه تهران گفت: ظرفیت های ایران در حوزه های علمی و صنعتی 

می تواند محور اصلی توسعه همکاری های مشترک باشد.
«شوکت میرضیایف»، رئیس جمهور ازبکستان نیز در این دیدار 
ضمن ابراز خرسندی از دیدار با پزشکیان و  دعوت از وی برای سفر 
به ازبکســتان گفت: تشکیل کمیسیون مشــترک بین دو  کشور در 

اسرع وقت می تواند به توسعه همکاری ها کمک کند.
وی با اشاره به جایگاه برجســته ایران در بخش های علمی و 
صنعتی گفت: ما می خواهیم در زمینه علمی، فرهنگی، آموزشی 

و صنعتی از ایران کمک بگیریم.

 تبادل اندیشه و تعاملات فرهنگی مزر نمی شناسد
در نهایت مســعود پزشکیان در جریان ســفر به ترکمنستان با 
حضور در همایش بین المللــی ارتباط متقابل عصرها و تمدن ها، 
ســخنرانی کرد و گفــت: در ابتدا از رئیس جمهــور محترم و رهبر 
محترم ملی ترکمنستان برای دعوت از این جانب و میزبانی نشست 
مهم فرهنگی بزرگداشت شخصیت بزرگ عاشق شهیر مختومقلی 
فراغی با عنوان ارتباط متقابل اعصار و فرهنگ ها، زیربنای صلح و 

توسعه در شهر عشق آباد صمیمانه تشکر می کنم.
وی در ادامــه اظهار کــرد: عالی جنابان، آقایــان و خانم ها، در 
قلمرو سیاســی و فرهنگــی بزرگی که امروز ایران و ترکمنســتان 
در قلــب آن جــای گرفته اند و در روزگار ســلجوقیان و شــاعران 
و تاریخ نــگاران، ســر حد آن را از جیحون تا فرات و گاه از کاشــمر 
تــا حلب ذکر کرده انــد، از دیرباز مردمانی بــا صلح و صفا زندگی 
می کنند کــه با وجود گوناگونی و تنــوع در قومیت و زبان، میراث 
تمدنی و فرهنگی مشترکی دارند. در این قلمرو سرزمینی گسترده، 

ســاختار فرهنگی کم و بیش واحد و منسجمی حاکم بوده است. 
روابط ایران و ترکمنستان همواره دوستانه و سازنده و بر پایه منافع 
متقابل شکل گرفته است. او در بخشی دیگر از سخنانش گفت: با 
وجود اقوام گوناگــون، زبان ها و گویش های مختلف و نیز برآمدن 
و برافتادن سلسله های حکومتی مختلف، نمودهای فرهنگی این  
پهنه عظیم همواره از آبشــخورهای یکســان سیراب شده است و 
از این رو جلوه های گوناگون فرهنگ، هنر و ادبیات چنان مشابهت 
و نزدیکی دقیقی دارد که جز با قائل شــدن به زیرساخت فرهنگی 

واحد قابل توصیف و توجیه نیست.
پزشکیان همچنین گفت: دو ملت بزرگ ایران و ترکمنستان به 
عنوان دو همســایه با مرزهای طولانی همواره روابطی دوستانه، 
برادرانــه، ســازنده و مبتنی بــر منافع متقابل داشــته و از روندی 
روبه رشــد و متــوازن در همــه عرصه های سیاســی، اقتصادی و 
فرهنگی برخوردارند. او در بخشــی از ســخنرانی اش بر مباحث 
فرهنگــی و تاریخــی مشــترک تأکید کــرد و افــزود: بخش های 
مهمی از تاریخ مانند ادبیــات و فرهنگ مردم ایران با مردم حوزه 
تمدنی آســیای مرکزی از پیوستگی بالایی برخوردار است و  بسان 
نوری اســت که از یک منشــور تابیده و جهان پیرامون ما را غرق 
در شــکوه و وسعت گیرای خود کرده اســت. وجود دین اسلام و 
گسترش آیین های اسلامی از مسیر ایران به آسیای مرکزی و تبادل 
فرهنگی و دینی ایجادشده در کنار قرابت زبانی میان اقوام ایرانی با 
قومیت های ساکن در گستره آسیای مرکزی نیز بر رونق و درخشش 

این غنای تمدنی مشترک افزوده است.
پزشــکیان در ادامه گفت: قوام و پایداری روابط دوستانه میان 
ملت ها وام دار فعالیت ها و دغدغه های عالمان اخلاق و معنویت 
است. تبادل اندیشــه و تعاملات فرهنگی میان  گروه های انسانی 
خارج از اراده دولت ها شــکل گرفته و مرز و حصار نمی شناســد. 
در این میان نقش اسطوره های شعر و ادب ما همچون فردوسی، 
رودکی، سعدی، خیام و بسیاری دیگر از ستارگان آسمان علم و هنر 
در معرفی فرهنگ ناب و غنای مشرق زمین بر کسی پوشیده نیست. 
ادیب فرزانه و شاعر بزرگ مان مختومقلی فراغی نیز مصداق بارزی 
از این ســیر تمدنی و پرچم دار اعتلای فرهنگ و زبان ترکمن است. 
کسی که در طول حیات پرثمر خویش تأثیر شایسته و مهمی را در 
رشد مفاهیم ارزشمند انسانی برجای گذاشته و جاذبه هنر و اشعار 

زیبایش گلستان ادبیات ما را معطر کرده است.
 یکــی از موضوعاتی که تمایــل دارم درخصوص آن صحبت 
کنم، وجود دسیســه های پنهــان برای واگرایی و ایجاد دشــمنی 
میان مذاهب اسلامی است؛ موضوعی که لازم است مد نظر همه 
جوامع اســلامی قرار گیرد. بخش های مهمی از جهان اســلام در 
معرض تهدید افراط و رشــد گروه هایی است که فلسفه وجودی 

خود را در تعریف افتراق و جدایی جامعه اسلامی می بینند.
رئیس جمهــور همچنیــن در ادامــه گفت: بســیاری از دلایل 
ماندگاری آداب، ســنن و گویش های زبانی ما مدیون تلاش بسیار 
بزرگانی بوده اســت که از جان مایه گذاشــتند. اگر زبان فارســی 
شــاعران بزرگی همچون فردوسی را برای احیای خود دیده است، 
زبــان و ادب ترکمــن نیز مدیون تــلاش شــاعران و ادیبان بزرگی 
همچون مختومقلی اســت که نقش بی بدیلی برای حفظ ادبیات 
ترکمن از خود بر جای گذاشــته اســت. شــاید بزرگ ترین دغدغه 
مختومقلی حفظ کرامت انســانی در بستر حوادثی باشد که هنوز 
هم محیط پیرامون ما را در معــرض تهدید و تأثیر خود قرار داده 

است.
پزشــکیان با بیان اینکــه «توجه به معنویــت، اخلاق، عدالت 
و آزادی، اتحــاد، برابــری حقوق انســان ها در کنار درک درســت 
از مفاهیــم اســلامی و عشــق به اهــل بین عصمــت و طهارت 
تجلی بخش اندیشه و سامان فکری این عارف بزرگ است»، افزود: 
دیوان اشــعار و آثار برجای مانــده از وی گویای دریایی از مضامین 
اخلاقی، سیاسی و اجتماعی است که وسعت اندیشه و غنای کلمه 
وی را یادآور می کند. گســتره تأثیر و نفوذ ادبیات فاخر مشرق زمین 
زوایای بدیعی از شور و سیر به معرفت را به نمایش گذاشته است 
و اشعار مختومقلی به عنوان گنجینه ای از سجایای اخلاقی نیز در 

همین منظومه جای دارد.

مســعود پزشکیان پایان هفته شــلوغی داشــت که با دیدارهای مهمی مانند دیدار 
با پوتین همراه شــد. رئیس جمهور عصر روز پنجشــنبه به منظور شرکت در همایش 
بین المللی «ارتباط متقابل زمان ها و تمدن ها؛ مبنای صلح و توســعه» به مناســبت 
سیصدمین سالگرد «مختومقلی فراغی» عازم ترکمنستان شد و سپس با استقبال رشید 
مردوف، وزیر امور خارجه ترکمنستان، سفیر و اعضای سفارت جمهوری اسلامی ایران 
وارد عشق آباد شد. سفری در راستای تقویت همسایگی و گسترش روابط در آسیای 
مرکزی که می تواند دستاوردهای امنیتی و  تجاری مهمی در بهبود مناسبات میان ایران 
و همسایگان در این منطقه داشته باشد؛ به ویژه آنکه موقعیت ژئوپلیتیک این منطقه 
به عنوان بخش میانی ابرمنطقه موســوم به «اوراسیا»، از حدود ۱۵۰ سال قبل زمین 
بازی ســنتی روسیه و دولت های آن بوده اســت و همواره تحت نفوذ و فشار مسکو 
قرار داشته اند. از ســوی دیگر، جمهوری خلق چین به عنوان قدرت نوظهور در آسیا 

و جهان، در رقابت با روسیه و دیگر بازیگران بزرگ مانند ترکیه، آمریکا، اروپا، ایران و 
در سال های اخیر، هند و کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس، به دنبال گسترش عمق 
راهبردی خود از یک طرف و نفوذ فرهنگی اش در آسیای مرکزی از طرف دیگر است. 
امروزه آسیای مرکزی دارای ویژگی های مهمی اســت که ظرفیت های لازم را برای 
گسترش روابط و تعمیق نفوذ ایران فراهم می کند. همچنین مباحث فرهنگی، گستره 
وسیعی از مباحث شامل ارتباطات زبانی، قومی، مذهبی، تاریخی را در بر می گیرد. از 
 این رو سفر پزشــکیان به ترکمنستان و دیدارهای دوجانبه انجام شده رئیس جمهور با 
همتایانش در این ســفر، اهمیتی دوچندان داشت. رئیس جمهوری اسلامی ایران در 
حاشیه حضور در همایش بین المللی «ارتباط متقابل زمان ها و تمدن ها؛ مبنای صلح 
و توسعه» که به مناسبت سیصدمین سالگرد «مختومقلی فراغی» در ترکمنستان برگزار 

شد، با رئیس جمهور روسیه دیدار و گفت وگو کرد.
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